memahami al-Qur’an8. Kedua, kitab

tafsir al-Jalālain ditulis oleh dua ulama
terkemuka pada periode klasik yang

berpaham ahlussunnah wal jamā’ah
dengan madzhab Syafi’iyyah9, yang

menjadi pedoman manhaj keber-

agamaan di Nusantara10, yaitu Syaikh

Jalāluddin Muhammad Ibn Ahmad al-
Maḥalli (L.791-864 H./ W. 1389-1459 M.)

dan Syaikh Jalaluddin Abdurraḥman

Ibn Abi Bakar al-Suyuti (L. 849-911 H./

W.1445-1505 M.).

Dengan demikian, konsep keimanan

sejati merupakan sebuah ajaran Islam

yang ditanamkan lewat al-Qur’an.

Dalam kehidupan yang multikultural

Nabi Muhammad saw. mengajarkan

bahwa keimanan hadir sebagai nilai

kemanusiaan, rasa kepedulian, rasa

persaudaraan, saling menyayangi

Tafsir Jalālain menyuguhkan nuansa
kehidupan keimanan yang progresif.

Dapat dilihat dalam penafsiran Syaikh

Jalāluddin Muhammad Ibn Ahmad al-
Maḥalli (L.791-864 H./ W. 1389-1459 M.)

dan Syaikh Jalaluddin Abdurraḥman

Ibn Abi Bakar al-Suyuti (L. 849-911 H./

W.1445-1505 M.) pengertian mukmin

secara umum adalah mereka yang yang

beriman kepada Allah, malaikat, kitab,

rasul, hari akhir, dan takdir (ketetapan)

Allah meliputi takdir yang baik

maupun yang buruk, yang manis

maupun yang pahit. Mukmin sejati

merupakan mereka yang stabil,